san-

inguine, stolas vestras, quia non est iste
 blùm purpureus, sed etiam candidus, ad
 rucis enim honorem prehensandum, can-
 didatus iste vester accessit. Purpureus est
 illæ crux, quem è vena ferreus elicit mu-
 ro, sed candidus, qui naturæ operantis
 beneficio, vberibus conclusus electatur.
 Ecce Ephraim iste nutricius, in cruce filijs
 suis vbera pietatis exertat, cuius è pluvio
 corpore, sanguis licet rubicundus emanet,
 cum ferro fuerit truculenter eductus, lac
 nihilominus ego candidum appellauero,
 quia ab amore voluntariæ mortis effluxit.
 Inflexit prius tamen caput, vt cerneret, an
 aliquid supereisset amplius tormenti ge-
 nus, sed cum omnis vidisset fine consum-
 mationis, spiritum efflans, terram ingenti
 motu quassari voluit, & concuti, vt monte
 ipso Caluariæ contremiscente, sanguis om-
 nis è corpore excuteretur. Quid adhuc,
 truente miles, euibras lanceam, & in ef-
 bosso, Christi corpore aperis nouo vulneri
 ocum? Nulla est amplius sanguinis gut-
 ta, quæ diffuat, vel si aliquis in exsucce
 cadatiere remanet humor, ille præ gelu
 temporis, & patientis nuditate glaciauit.
 Foritan ardens est adeò amoris calor
 Christum ad mortem impellentis, vt con-
 cretum defuncto in corpore sanguinein-
 eliquerit transfundat? Video equidem sa-
 cratissimi de fonte lateris, sanguinem ma-
 nare cum aqua, vt effuso cruento, siccatis-
 que oculis, aperto cordis oculo nostra sce-
 lera lacrymetur, atque cadenti veluti gutta
 nostram duritiem infringat. Quid tandem
 emor-

emortuo domino , sepulchra lapidem im-
positum excutiunt , & hora pandunt hian-
tia , nisi vt Christum è viuis eruptum , in-
gramio recipient , quem Hebræorum na-
tio adhuc viuentem excluderat? Sanè si po-
tuit amor mulieris suo ita sponso adhære-
scere , vt cum illam maritus proprio sangu-
ine è Cyri seruitute in libertatem vindicas-
set , nunquam in alium hominem conuer-
teret oculos ; illud nos tandem aga-
mus eruti de seruitute , & pote-
state tenebrarum , vt ocu-
li nostri dirigantur ad
Dominum ,
quo-
niam ipse de laqueo pedes
nostros euil-
lit.

Dicebam.

P E C-

PECCATOR

filiceus.

A D

Summum Pontificem.

ORATIO HABITA.

O C vnum Pharaonicæ Iudæorum perfidiæ supererat, vt magistro veritatis Christo lapides intentaret B. P. Si enim lex olim digito Dei, literis fuit deformata, in lapidibus, satis ostendit iniqua perduellium natio, diuinam se legem excutere, dum lapides iacere cupit in legis auctorem. An potius, cum Christum minime germanum scripture sensum expromere, sed potius adulterinum intrudere velle suspicarentur, quod Abrahamo se faceret antiquiorem, lapidibus obruere, quæ in adulterio deprehensis pœna fuit, impissimè cogitarunt? Ego sic arbitror, cum vocem Domini audissent, propria corda, in modum lapidis, obdurasse, & ne diffiteri possent, se ex patre diabolo esse, qui Christum lapidibus in deserto tentauerat, lapides in eum iaculari voluisse.

Summa nefarij hominis peruicacia arietanti pectus Deo, filicea duritie resistere, voluntatemq; celestibus ad se monitis per-

F tr

trahenti contumacissimè relectari. Adin-
 rationem omnibus iniicit, cur Lazaro è vi-
 uis erepto , profectus ad tumulum vice
 auctor humanæ auferri lapidem iusserit,
 non ipse potius lapidem verbo disiecerit,
 sicuti defunctum è latebris illis euocauit.
 An non potest propellere lapidem , qui
 mortem potest effugare? Aditum sepulchri
 reserare non valet , qui postea ferreos in-
 ferni vectes , & tartari claustra diffregit?
 Turbatur Christus , & infremit spiritu,
 quasi cor illius nimio dolore frangatur,
 emollitum ad creatoris lacrymas saxum
 non scinditur ? Sororum eiulati dilinitus ,
 ad amicum monumento educendum , ac-
 currat , & lapidem tanti miraculi obicein
 amouere cunctatur ? Sed facti huius ratio-
 nem suscipiat ille , qui nescit, iniqui homi-
 nis imaginem graphicè in defuncto adum-
 bratam, quem vbi vult Deus è vitiorum se-
 pulchro ad gratiæ vitam extollere , loqui
 cum lapide renuit, ne videatur lapis, promi-
 ptius obedire Dei voci , quam homo pec-
 cator. Quanto enim paratores sunt lapides
 vt regis æterni præceptis obtemperent , &
 suscitentur in filios Abrahæ , quam homœ
 duræ ceruicis , qui solus diuinæ potest resi-
 stere voluntati ? Misit olim Deus Ieroboam
 Propheten, vt impium Regem , qui
 aureum vituli signum erexerat à cultu per-
 fido abduceret , cum profectus in Bethel
 vates , relicto Rege , sermonem conuertit
 altaris ad lapidem , & in illum tota late-
 rum contentione clamauit. Putabat forsi-
 tan , facilius esse altaris faxa diruere , ci-
 tius-

tiusque victimas ab aris euolaturas, quām
 inflectendam impij hominis peruvicaciam.
 Et quidem lapis ille varias diffractus est in
 scissuras, hostiarumq; cineres à se longius
 effudit, cum facilius existimari debeat, la-
 pidem cōterere, quām emollire scelestum.
 Vnum olim sacræ paginæ memorant Pha-
 raonem, saxeo pectore cælestibus monitis
 aduersantem; at modò, quot Pharaones, re-
 censere possemus cælo obluctantes, & re-
 gnum Dei in iniustitia detinentes? Paucos
 legimus, hirsutum cor habuisse, ac pilis
 obsitum, quod licet naturalium periti re-
 rum explodant, Platonica tamen allego-
 ria liceat exponere, qui Syrum quendam,
 ac sycophantam serviles in anima pilos ha-
 buisse comurentis est, ob rudem bardi
 hominis fatuitatem; qua mentis etiam de-
 mentia, seu quibus cogitationum pilis ob-
 tiallantur, obarmantur corda mortalium,
 ne diuinam pateant inspirationum acu-
 leis. Sanè cor sine osse in omnibus esse
 farentur Machaones, equis, ac boibus exem-
 ptis, in quorum naturam dum scelesti de-
 generant, iumentisque insipientibus com-
 parantur, quid mirum, si corda habeant
 ossea, & omni obsepta durtie? Germani
 cor veneno infectum, dum rogo cor-
 pus effet illatum, redactis in cinerem
 membris cæteris, induisse, nec à flam-
 mis potuisse consumi, loquuntur histo-
 riae; quia prossis ratione venenatum pec-
 cato cor hominis ita constipatur, ac lapi-
 descit, vt nullo diuini amoris igne emol-
 lescat, aut accendatur. Quinimò, vt adā-

mas in fornace flammæ voracitatem eluidit, ita improborum animi, ardori gratiæ pectus obsidenti, magis obsistunt, quia corpus posuerunt, ut adamantem. Reputate Ionam diuino reluctantem imperio, à facie domini profugum, extrema terræ confinia quæritantem, qui iam seipsum amiserat. Ibat ille naui fluctuante deuetus, ut vel ex eo flectilem animum indueret, quod in omnem temerè partem iactari cerneret nauem: excipiebant ventos irruentes vela turgentia, nec leuem diuini spiritus auram immeare sinebat in pectus: saeviebat tempestas, & iam iam disrumpi nauigium videbatur; vates in tanto discrimine perfurantem procellam, scopuli ad instar sustinebat. Attollebantur, veluti montes, immensi fluctus ad cælum, sed postea detumentes reciproca collisione retundebantur, ut obuersantia cælo capita disceret, sibi præcipitum moliri, dum pertinacius assurgunt; Projiciebant nautæ grauiores in pelagum merces; negabat ipse obstinatae saxum voluntatis deponere. Quid plura? mittuntur sortes, Ionæ funesta sortis alea contingit, fit volubilis fortunæ ludibrium; ipse suum nil miseratus infortunium, mortis calamitate non flectitur. In mare demergi postulat suę reus, & iudex contumaciæ, per symbolum inconstantiaz puniri cupiens, qui nimium fuerat obduratus. Traditur ceto vorandus, dumq; mandatum Dei putat effugere, pisci portiori committitur, ut quod obstinatus compos rationis homo restiterat, eò promptius impos rationis bellua perduceret.

ret. Nonne etiam Moses, antequam populum, qui turbas ob sitim excitauerat, acti sermone perstringeret, ad petram loqui iubetur, quia ad aquas illa exhibendas futura esset promptior, quam ad lacrymas effundendas gens illa lapidea? Nonne Christus hodierna luce templo digreditur, illorumque oculis eripit, quia grauiores gerere certnit lapides corde, quam manu? Utinam igitur a peccatoribus Deus lapideum cor auferat, & inferat carneum, seu potius corda mortalium in preciosos transferat lapides, quibus beatę muri Hierusalem construantur. Si enim tensionibus, ac pressuris ieuniorum, cineralibus hisce ferijs, cor nostrum expoliuerimus, sacris edificijs per manum celestis artificijs disponemur.

(?)

Dicebam.

728
IN BEATÆ VIRGINIS
Assumptione.

ORATIO PRIMA.

Habita Romæ in Collegio Clementino.

Anno Domini M. D. C. XXIX.

Vinquam tam arduæ munus prouinciae suscepissem, vt triumphantis gloriam Virginis oratione percurserem (N. N.) nisi hodierna me Clementini Collegij celebritas, & obstricta aliorum imperio voluntas, duplice velut aculeo compulisset. Cum enim Assumptæ Cœlorum Reginæ Parthenia ituientis, acceptis pro beneficijs, annua laudum tributa rependat, non potui hanc aleam evadere summi discriminis, quin in amplissima nostri Athenæi panegyri, officium commune persoluerem, vnuisque pro toto sodalitio Spartam aggressus, in chœurū personam gererem oratoris. Et quoniam hoc in genere, frequenter aliqui in fœdissimæ scopulum assestantis impingunt, dum byssina verba, quasi vimbilicæ ad maris litora colligentes, græculi veteratores, Principum aures egregiè titillant, ac vocibus ampullatis, cubitali pygmæo colossi crepidas adaptare conantur; non errauit nostra sodalitas, dum calamistratæ pertæsa vences.

res orationis, simplicis candorem eloquentiae de legit, ut non emendicatis persona ta pigmentis, sed adscititijs denudata coloribus ipsa veritas loqueretur. Adductus sum ipse officio, fide, pietate, ut onus hoc laboris, & gloriæ, quantum sustinere vix posse confido, tum ex meo, tum ex meorum sodalium tempore mihi suscipiendum putarem. Quo in negotio illa metamen res alleuat, Auditores, quæ alijs timorem forsan injiceret, purpuratos huc Patres, ipsam Romanæ curiæ amplitudinem, Senatum sapientiæ conuenisse, loqui me cum Cynea Regum ante conselsum, cum, si aliquid in exornanda Virgine fortasse deliqueret, veniam indulgere, vestrae futurum sit Regiæ Maiestatis.

Nonam ferè annorum hebdomadem Virgo compleuerat, cum non tam ætate, quam amore deficiens languorem contraxit, leuem eum quidem amanti, quia languor erat amoris, sed lethalem, quia fortis est, ut mors dilectio. Strepentes redite aulici, compescit tumultuantes acerbo pro funere querimonias, Virgo non claudit oculos, ut moriatur; sed quia dormire cupit, claudere fenestras incepit. Accersuntur à dissitis mundi partibus primi Christianæ Reipublicæ proceres, ut quod in filio timuerant, in matre cumulatè praesarent, ut qui filium in vita reliquerant, matrem comitarentur in morte. Colloca-
tur in horto, ubi primum è filij corpore sanguis effluxerat, ut eo sanguine grauidata tellus non arescere in cineres eam par-

teretur, quam terræ dominam Deus adop-
tarat ; sed tanquam suauissimum florem
paulisper in se contineret, mox ad vernan-
tia celi Tempe transferendum . Et sanè eam
decebat horto prius inferri, quām celo, vt
vnde prima parens eliminata fuerat , illuc
secunda restitueretur; illa, quia corruptio-
nis labe seipsam fecisset , & homines, hæc ,
vt à communi corruptionis canone solue-
retur . Nimirum si in antiquis historiæ sa-
cræ fastis, eodem circumambita vestitu di-
mittebatur ancilla, quò primùm induta pe-
dem in cedes intulerat ; decuit sane , Virgi-
nem æterni patris ancillam ab hoc terrarū
domicilio in cælestis aulam palatijs, eodem
carnis humanæ spolio transmitti, quo in lu-
cem educita processerat . Alexandriam fer-
ro nō subegit hostili, non flamnis deuouit
vltricibus imperator Augustus , quòd ab
Alexandro Macedone à fundamētis exci-
tata, ortum ab illo traxisset, & nomen: Ar-
cem istam pudicitię, quam fundauit altissi-
mus, ille dirueret ; non potius communis
iniuria calamitatis cōsternatam repararet ?
Sint mortalitatis incōmodis obnoxij mor-
tales, reuertantur in illum cinerem, ex quo
fuere compacti, vna debuit Virgo, quæ vi-
tam effuderat , à corporis dissolutione vin-
dicari, ad formosiorē corporis elegātiā
traduci . Exciderat Iericunthinam ciuita-
tem inuictissimus Iosue, mœnia non ferro.
sed turbarum clāgore complanauerat solo,
vias oīmnes effuso compleuerat sanguine ,
dirutæ domus , euersa palatia , desolata
fora, deuolutæ turres, senes dehiscentium
ædium

ædium atticu comminuti, iuuenes vltore
 gladio consumpti, plenæ cadaverum cu-
 mulis plateæ: Sola Rahabæ domus tantæ
 cladi superstes, & in alieno cinere, quasi
 phœnix rediuita, permanxit, quod Israe-
 litici populi exploratores abscondisset in-
 puteo: Mariam, pteum aquarium cele-
 stium, diuini verbi non tam hospitam in-
 vtero, quam matrem, à mortis impetu qua-
 ti, labefactari, in nihilum redigi Deus per-
 mississet? Statuerat mors iniustissima, arcé
 istam virtutum omnium euertere, proster-
 nere cupiebat, vt nunquam caput attolle-
 ret, Virginem; cum illius vulnere non tam
 cecidit, quam surrexit, non tam exanimata,
 quam animata. Repetite animo veterum
 annalia sacra téporum, cum è Sionis vrbe
 arcam illam fœderis, Lenitarum humeris,
 in Solymæ templum gestad curauit Sa-
 lomon; nostræ huius celebritatis pompam
 ad amussim adumbrasse reperietis. Licet
 nobilior sit nostræ solemnitas Virginis,
 quæ non in confluenti populi multitudine,
 sed curiæ cœlestis illapsu, non atratis vecti-
 bus, sed angelicis manibus, in supremum
 celi templum gloria deuehitur, & super
 spirituum ordines, ipsis etiam seraphicis
 choris augustior infertur. Exultet iam
 proprijs exuta calamitatib. humana mor-
 talitas, quæ hisce Matralibus non tam ca-
 ptiva mortis est appellanda, quam in li-
 bertatem asserta, non tam victa, quam vi-
 trix, non tam in carcerem detrusa, quam in
 ipso carcere liberata; nisi tamen captiuæ
 propterea dicenda sit, quod nouis gratia-

ram vinculis illigetur. Cedant nouis antiqua Matralia, tunc enim in auroræ templo, delecta ex millibus ancilla, Romanis à matronis circumducta vapulabat, donec innumeris male accepta verberibus exploderetur; Ecce nunc Virgo, melioris ancilla consilij, quæ nullo diuexata malo, sed præcinente cælo, plaudente natura, circumfusa hominum frequentia, supernis cumulata muneribus, ad altissimi culmen honoris adoptatur. Quid ingrediatur illa in templi auroræ, quæ sicut aurora consurgit? quinimò, quid ni aurora Virginis surgentis præcurrat, quam sol irradiat? Relinquit viduum tam pretioso pignore sepulchrum, ut ipsum aperto ore sepulchrum, assumptæ priuilegium Virginis loquenteretur: resératur, elapso triduo, ad Thomæ aduentum, tanto felix vrna deposito, ut qui olim Christi à mortuis rediuiui gloriam sua hæsitantia firmauerat, Virginis quoque gloriam, testis non iam incredulus affirmaret. Nimirum, ubi suum videbant Apostoli absconditum sub tellure thesaurum, inopinato euentu surreptum, coniecerunt Angelos fuisse raptores, quem ne tinea corrumperet, aut carnis humanæ corruptela violaret, thesaurizare, ut ita loquar, voluerunt in cælo. Prodit igitur è marinore Virgo, non auratis quadrigis, aut sella curuli, vel equis deuicta spuman-tibus, sed argentea nube sustollitur, Angelicis intermixta manipulis, cuius pedibus luna dimidia succumbit, mutuato à Virgine splendore confidens, orbem se posse.